
ひらめき箱（意見・要望等）対応状況 

番号 １８ 開封日 平成２９年１２月１５日 

ご  意  見 

中川原公園に夕方５時３０分前後に車で犬を連れてきて放す人がいます。 

週に何度か見かけます。もう何年にもなります。注意してもらえませんか。

又、近年、公園内の芝の中まで単車や車を乗り入れる人たちをよく見かけま

す。 

近頃、中川原公園内のマナーがものすごく悪くなっているようです。とっ

ても良い公園ですので監視を強化してください。 

 

回       答 

 ご意見をいただきありがとうございます、中川原公園を管理しております

都市計画課がお答えいたします。 

 

中川原公園の現在の運用状況としましては、大橋から上流側をイベント・

グランドゴルフエリア、大橋からトイレまでの区間を駐車場・トイレ・休憩

等に利用していただくエリア、トイレから下流側をキャンプ・バーべキュー

エリアと位置づけ、市民をはじめ多くの方々にご利用いただいております。 

 

 ご指摘の、犬を連れてきて放す人がいるということでございますが、「熊本

県動物の愛護及び管理に関する条例」第５条第 1項第 1号におきまして、「犬

を養育し、又は保管するものは常にけい留しておくこと」と定めてあります。

また、人吉市でも「犬の飼い方のマナーについて」の中において、「散歩中は

常にリードでつなぎ、公園などで放さないように」と明記しております。 

 市の環境課へも同様の相談があっており、環境課と県の保健所が中川原公

園で犬放し飼い禁止啓発のチラシを配布しております。都市計画課といたし

ましても、公園パトロール等の時に犬の放し飼いが見受けられた時や、委託

業者からの報告等で確認したときは、犬を放さないよう指導等を行い、犬の

放し飼い禁止の看板を設置したいと存じます。 

 

 単車や車を乗り入れるとのことですが、中川原公園は車、単車（自転車含

む）につきましては駐車場以外の場所には乗り入れを禁止しております。（公

園管理委託業者の車両は作業のため園路内に車両を乗り入れます。）  

車につきましては、公園内には一般車両の乗り入れができないように車止

めを設置しておりますが、大橋の下はプランターや看板で駐車場と仕切って

おり、隙間の大きいところから一般車両が侵入することも可能と思われます。 

今後、一般車両が侵入しないように看板等を設置し対策をとりたいと存じ

ます。 



単車等二輪車の乗り入れにつきましては、委託業者等確認を取りまして、

乗り入れを確認した場合は乗り入れないよう指導等を行い、併せて看板で乗

り入れを行わないように周知を行いたいと存じます。 

 

都市計画課としましては、今後の公園を訪れる多くの皆様に快適にすごし

ていただけるよう環境改善に努めてまいりたいと存じます。 

 

 今回は貴重なご意見をいただき、ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


